
2021학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,023,269,000

제2021학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 606,467,000원" 을  "세입·세출 각각 1,023,269,000원" 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,023,269 606,467 416,802 68.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,047 2,847 0.2

학생복지/교육격차 해소 92,730 355,079 34.7

기본적 교육활동 40,899 98,484 9.6

선택적 교육활동 250,070 325,864 31.8

교육활동 지원 1,510 26,220 2.5

학교 일반운영 30,546 213,775 20.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 412,592 894,968 87.4

자체수입 학부모부담수입 7,800 110,791 10.8

자체수입 행정활동수입 410 6,510 0.6

기타수입 전년도이월금 -4,000 11,000 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 894,968 482,376 412,592

1.지방교육자치단체이전수입 894,968 482,376 412,592

1.교육비특별회계전입금수입 894,968 482,376 412,592

1.교육비특별회계전입금 894,968 482,376 412,592

1.학교운영비전입금 321,980 321,980 0

2.목적사업비전입금 219,772 0 219,772
(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 8,831,000

원 * 1교 =
8,831,000

(성립전_1추)통학버스 지원금 : 7,655,000원 *

 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

17,715,000원 * 1교 =
17,715,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 : 

1,746,000원 * 1교 =
1,746,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 40,800,000원 

* 1교 =
40,800,000

(성립전_1추)학생동아리 활동 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)생태체험활동 보조금 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 13,699,000

원 * 1교 =
13,699,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

22,695,000원 * 1교 =
22,695,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 12,634,000원 * 1교 =
12,634,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제강사 인건비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)어린이놀이시설 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 8,064,000

원 * 1교 =
8,064,000

(성립전_1추)유치원 돌봄교실운영비 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

4이재근 2021년 04월 15일 12시 50분 06초 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,908,000원 * 1교 =
7,908,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 847,000

원 * 1교 =
847,000

3.급식비지원금 160,396 160,396 0

4.방과후학교활동비지원금 126,100 0 126,100
(성립전_1추)방과후학교운영 지자체 : 

109,900,000원 * 1교 =
109,900,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 57,360 0 57,360
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 36,000,000원 

* 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 14,760,000원 

* 1교 =
14,760,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

6.누리과정비지원금 9,360 0 9,360
(성립전_1추)유아학비방과후과정 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)유아학비교육과정 : 5,760,000원 

* 1교 =
5,760,000

2.자체수입 117,301 109,091 8,210

1.학부모부담수입 110,791 102,991 7,800

1.수익자부담수입 110,791 102,991 7,800

1.급식비 52,366 52,366 0

1.급식비 29,920 29,920 0

2.우유급식비 22,446 22,446 0

2.방과후학교활동비 7,800 0 7,800

1.방과후학교활동비 7,800 0 7,800 요리재료비 : 15,000원*45명*8개월= 5,400,000

클레이아트재료비 : 10,000원*30명*8개월= 2,400,000

3.졸업앨범비 5,025 5,025 0

1.졸업앨범비 5,025 5,025 0

4.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

1.돌봄활동운영비 45,600 45,600 0

2.행정활동수입 6,510 6,100 410

1.사용료및수수료 5,100 5,100 0

5이재근 2021년 04월 15일 12시 50분 06초 전라북도교육청 부안초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 5,100 5,100 0

1.사용료 5,100 5,100 0

2.기타행정활동수입 1,410 1,000 410

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 410 0 410

1.기타행정활동수입 410 0 410 잡수입 : 10,000원*1교= 10,000

폐식용유매각대금 : 400,000*1회= 400,000

3.기타수입 11,000 15,000 -4,000

1.전년도이월금 11,000 15,000 -4,000

1.순세계잉여금 11,000 15,000 -4,000

1.순세계잉여금 11,000 15,000 -4,000

1.순세계잉여금 11,000 15,000 -4,000
순세계잉여금(초등학교) : 10,381,000원

-15,000,000원=
-4,619,000

순세계잉여금(유치원) : 619,000원*1교= 619,000

세입합계 1,023,269 606,467 416,802
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,847 1,800 1,047

1.기타 교직원보수 1,047 0 1,047

1.교직원대체인건비 1,047 0 1,047

1.[초]교원대체인건비 847 0 847

1.기간제교원인건비 847 0 847 (성립전_1추)성과상여금 : 847,000원*1교= 847,000

2.[초]직원대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200 시간외수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 355,079 262,349 92,730

1.급식 관리 230,148 214,762 15,386

1.학교급식운영 230,148 214,762 15,386

1.[초]조리원인건비 0 880 -880

1.무기계약직원인건비 0 880 -880 인건비 : 0원-880,000원= -880,000

2.[초]급식재료구입비 177,310 168,479 8,831

1.급식용식재료비 177,310 168,479 8,831 (성립전_1추)식품비 : 8,831,000원*1교= 8,831,000

3.[초]우유급식비 22,446 22,446 0

1.우유대금 22,446 22,446 0

4.[초]급식운영비 21,837 22,537 -700

1.일반수용비 10,875 13,075 -2,200 급식시설수선비 : 800,000원-1,500,000원= -700,000

급식소모품구입 : 5,500,000원-7,000,000

원=
-1,500,000

2.상하수도료 1,500 0 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.연료비 9,380 9,380 0

4.기타공공요금 82 82 0

5.[초]급식기구확충비 8,064 0 8,064

1.비품구입비 8,064 0 8,064 (성립전_1추)냉난방기 : 5,476,000원*1대= 5,476,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)1조세정대 : 689,000원*1대= 689,000

(성립전_1추)2조세정대 : 729,000원*1대= 729,000

(성립전_1추)작업대 : 385,000원*2대= 770,000

(성립전_1추)전자저울 : 400,000원*1대= 400,000

6.[초]대체인건비 491 420 71

1.기간제직원인건비 491 420 71
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1교=
71,000

2.보건관리 30,280 20,852 9,428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,904 7,476 9,428

1.[초]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]보건실운영 5,476 5,476 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 2,236 2,236 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)체험형 프로그램 : 150,000원

*3회=
450,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 40,000원*1

회=
40,000

(성립전_1추)흡연예방 공연관람 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)행사물품 및 상품구입 : 

280,000원*2회=
560,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_1추)자체평가 협의회 : 70,000원

*1회=
70,000

4.[초]방역활동 운영 7,908 0 7,908

1.기간제직원인건비 7,908 0 7,908
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,908,000원*1교=
7,908,000

2.학교환경위생관리 13,376 13,376 0

1.[초]먹는물관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.[초]공기정화관리 10,340 10,340 0

1.일반수용비 10,340 10,340 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 94,651 26,735 67,916

1.교육복지우선 40,800 0 40,800

1.[초]학생파악 3,870 0 3,870

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사비 : 105,000원*8회*2학

급=
1,680,000

2.교육운영비 2,190 0 2,190 (성립전_1추)운영비 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전_1추)재료비 : 59,500원*20회= 1,190,000

2.[초]맞춤형지원 22,970 0 22,970

1.운영수당 6,850 0 6,850 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*10회*4명= 2,000,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*34회

=
3,570,000

(성립전_1추)강사비 : 64,000원*10회*2명= 1,280,000

2.교육운영비 16,120 0 16,120 (성립전_1추)멘토링 : 100,000원*30명 = 3,000,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*25명= 2,500,000

(성립전_1추)운영비 : 100,000원*66회 = 6,600,000

(성립전_1추)차량비 : 65,000원*10회= 650,000

(성립전_1추)재료비 : 67,400원*50회= 3,370,000

3.[초]환경조성 7,710 0 7,710

1.운영수당 2,510 0 2,510 (성립전_1추)강사비 : 125,500원*20회 = 2,510,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 (성립전_1추)체험비 : 130,000원*40회= 5,200,000

4.[초]운영지원 6,250 0 6,250

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)시간외 : 11,000원*200시간 = 2,200,000

2.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)사무용품비 : 10,000원*50종= 500,000

3.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

4.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

5.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*5회= 500,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*8

회=
800,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)책걸상구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.학생복지운영 53,851 26,735 27,116

1.[초]졸업앨범제작 5,025 5,025 0
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1.교육운영비 5,025 5,025 0

2.[초]학생교과서구입 21,710 21,710 0

1.교육운영비 21,710 21,710 0

3.[초]통학차량(임차)운영 27,116 0 27,116

1.기간제직원인건비 19,461 0 19,461
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 17,715,000원*1교=
17,715,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 1,746,000원*1교=
1,746,000

2.일반수용비 7,655 0 7,655
(성립전_1추)통학차량 유류비 : 4,205,000

원*1교=
4,205,000

(성립전_1추)통학차량 보험 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)통학차량 세금 : 150,000원*1

교=
150,000

(성립전_1추)통학차량 소모품 및 수리비 :

 2,800,000원*1교=
2,800,000

3.기본적 교육활동 98,484 57,585 40,899

1.교과 활동 73,174 46,275 26,899

1.교과활동지원 17,850 13,050 4,800

1.[초]학습준비물구입 9,900 9,900 0

1.학습준비물 9,900 9,900 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]교과활동지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*150시간= 4,800,000

2.과학 교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[국고]체육 교과활동 18,319 1,500 16,819

1.[초]교과운영 1,400 1,000 400
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1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 14,199 0 14,199 (성립전_1추)인건비 : 13,699,000원*1교= 13,699,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

3.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]토요스포츠강사 운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920 (성립전_1추)강사비 : 1,920,000원*1교= 1,920,000

5.[초]스포츠강사 운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)강사 피복비 : 300,000원*1교

=
300,000

4.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.유치원 교과활동 30,455 25,175 5,280

1.[유]교과운영 19,095 23,175 -4,080

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 100 1,600 -1,500 학부모협의회 운영 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

3.운영수당 7,540 8,540 -1,000
3세대하모니자원봉사자인건비 : 6,440,000

원-7,440,000원=
-1,000,000

4.연료비 300 300 0

5.여비 20 20 0

6.교육운영비 8,823 9,515 -692 학습준비물구입 : 43,000원-735,000원= -692,000

7.학생복지비 312 200 112 구급약품구입 : 312,000원-200,000원= 112,000

8.비품구입비 1,200 2,200 -1,000 물품구입 : 1,200,000원-2,200,000원= -1,000,000

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.[유]유아학비 교육과정 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)간식비 : 25,000원*24명*3개

월=
1,800,000

(성립전_1추)재료비 : 146,000원*10회= 1,460,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

4.[유]유아학비 방과후과정 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,496 0 2,496
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 64,000원

*3명*13주=
2,496,000

2.교육운영비 1,104 0 1,104
(성립전_1추)간식비 : 15,000원*24명*3개

월=
1,080,000

(성립전_1추)재료비 : 2,400원*10회= 24,000

2.창의적 체험활동 25,310 11,310 14,000

1.자율활동 15,900 6,900 9,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]생태체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년 운영비 : 305,000*2학

급=
610,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 350,000원*2

학급=
700,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 330,000원*3

학급=
990,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 350,000원*2

학급=
700,000

4.[초]마실교육과정 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)1학년 운영비 : 400,000원*2

학급=
800,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 400,000원*2

학급=
800,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 400,000원*3

학급=
1,200,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 400,000원*2

학급=
800,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 400,000원*3

학급=
1,200,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 400,000원*3

학급=
1,200,000

2.현장체험학습활동 1,350 1,350 0

1.[초]현장학습 1,350 1,350 0
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1.연료비 1,350 1,350 0

3.동아리활동 6,500 1,500 5,000

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생동아리활동 보조금 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)상상수학연구소(6학년) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)자연사랑친구사랑(5학년) : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

4.봉사활동 1,560 1,560 0

1.[초]청소용품 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

4.선택적 교육활동 325,864 75,794 250,070

1.방과후학교 운영 295,670 45,600 250,070

1.방과후학교운영 133,900 0 133,900

1.[초]방과후학교운영(지자체) 109,900 0 109,900

1.운영수당 96,512 0 96,512
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*328시간*8

개월=
83,968,000

(성립전_1추)관악부강사비 : 32,000원*56

시간*7개월=
12,544,000

2.교육운영비 13,388 0 13,388 (성립전_1추)운영비 : 1,673,500원*8개월= 13,388,000

2.[초]방과후학교운영(농어촌) 16,200 0 16,200

1.운영수당 14,588 0 14,588 (성립전_1추)강사비 : 12,817,000원*1교= 12,817,000

(성립전_1추)관악부강사비 : 1,770,810원

*1교=
1,771,000

2.교육운영비 1,612 0 1,612 (성립전_1추)운영비 : 1,612,000원*1교= 1,612,000

3.[초]방과후학교운영(수익자) 7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800 요리재료비 : 15,000원*45명*8개월= 5,400,000

클레이아트재료비 : 10,000원*30명*8개월= 2,400,000

2.돌봄교실운영 128,955 45,600 83,355

1.[초]돌봄교실운영 57,360 0 57,360

1.교육운영비 54,600 0 54,600
(성립전_1추)식비(교육비지원) : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_1추)간식비(교육비지원) : 

1,000,000원*10회=
10,000,000
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(성립전_1추)운영물품비 : 1,000,000원*10

회=
10,000,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 324,000원

*10회=
3,240,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 676,000원

*10회=
6,760,000

(성립전_1추)일반관리비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

(성립전_1추)이윤 : 400,000원*10회= 4,000,000

(성립전_1추)운영물품비(보조금) : 

660,000원*10회=
6,600,000

2.비품구입비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)비품구입비 : 276,000원*10종

=
2,760,000

2.[초]돌봄전담사운영 25,995 0 25,995

1.기간제직원인건비 24,063 0 24,063 (성립전_1추)인건비 : 1,368,000원*1교= 1,368,000

(성립전_1추)인건비 : 22,695,000원*1교= 22,695,000

2.기간제직원법정부담금 1,932 0 1,932
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,932,000원*1교=
1,932,000

3.[초]돌봄교실운영(수익자) 45,600 45,600 0

1.교육운영비 45,600 45,600 0

3.유치원방과후과정운영 32,815 0 32,815

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,315 0 16,315

1.기간제교원인건비 16,315 0 16,315
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,634,000원*1교=
12,634,000

(성립전_1추)시간제강사 인건비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

교=
1,281,000

2.[유]유치원돌봄교실 운영 16,500 0 16,500

1.기간제직원인건비 8,687 0 8,687 (성립전_1추)인건비 : 8,687,000원*1교= 8,687,000

2.교육운영비 7,023 0 7,023 (성립전_1추)급식비 : 4,446,000원*1교= 4,446,000

(성립전_1추)기타운영비 : 2,577,000원*1

교=
2,577,000

3.기간제직원법정부담금 790 0 790
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

790,000원*1교=
790,000

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 21,194 21,194 0

1.교기운영 21,194 21,194 0

1.[초]기악부운영 21,194 21,194 0

1.운영수당 8,304 8,304 0

2.교육운영비 12,890 12,890 0

5.교육활동 지원 26,220 24,710 1,510

1.교무업무 운영 5,200 5,200 0

1.교무학사운영 5,200 5,200 0

1.[초]교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 7,220 5,710 1,510

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]상담요원인건비 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 5,220 3,710 1,510

1.[초]안심알리미서비스 3,080 3,570 -490

1.일반수용비 3,080 3,570 -490
안심서비스운영비 : 3,080,000원

-3,570,000원=
-490,000

2.[초]학교폭력전담기구 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

3.[초]학교폭력 예방 프로그램운영 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 100,000원

*15학급=
1,500,000

(성립전_1추)행사 및 캠페인 활동 : 

100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.연구학교 운영 1,590 1,590 0

1.연구학교운영 1,590 1,590 0

1.[초]교육과정운영 624 590 34

1.운영수당 194 0 194 강사비 : 194,000원*1회= 194,000

2.교육운영비 430 590 -160
학교교육과정 인쇄 : 240,000원-400,000원

=
-160,000

2.[초]교실수업 966 1,000 -34

1.일반업무추진비 966 1,000 -34 수업협의회비 : 966,000원-1,000,000원= -34,000

4.학습지원실 운영 12,210 12,210 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 11,510 11,510 0

1.[초]학교정보화지원 11,510 11,510 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

6.학교 일반운영 213,775 183,229 30,546

1.학교기관 운영 70,722 56,023 14,699

1.부서기본운영 37,912 37,912 0

1.[초]교장실운영 7,352 7,352 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]행정실운영 15,196 15,196 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 2,736 2,736 0

3.교직원복지비 960 960 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 15,364 15,364 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 14,364 14,364 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 32,810 18,111 14,699

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,819 4,200 619

1.전기요금 4,619 4,000 619 일반전기요금 : 2,619,000원-2,000,000원= 619,000

2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 17,991 13,911 4,080

1.일반수용비 6,791 6,711 80 프린터 잉크 구입 : 780,000원-200,000원= 580,000

시설물 소규모 수선비 : 2,410,000원

-2,910,000원=
-500,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 10,000 6,000 4,000 조합놀이대 : 10,000,000원-6,000,000원= 4,000,000

3.[유]어린이놀이시설 지원 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)조합놀이대 : 10,000,000원*1

교=
10,000,000

2.시설 장비 유지 140,153 124,306 15,847

1.학교시설장비유지 140,153 124,306 15,847

1.[초]공공요금및제세공과금 67,744 69,483 -1,739

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 40,911 42,650 -1,739
일반전기요금 : 33,911,000원-35,650,000

원=
-1,739,000

3.상하수도료 14,004 14,004 0

4.기타공공요금 11,329 11,329 0

2.[초]연료비 501 501 0

1.연료비 501 501 0

3.[초]시설관리용역 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 24,516 25,516 -1,000

1.일반수용비 22,916 23,916 -1,000
시설관리용품구입 : 8,000,000원

-9,000,000원=
-1,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.[초]화장실관리 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원

*1교=
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원*1

교=
500,000

6.[초]경비원인건비 26,066 26,066 0

1.기간제직원인건비 24,489 24,489 0

2.기간제직원법정부담금 1,577 1,577 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

2.[초]녹색어머니회 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,023,269 606,467 416,802
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